
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2021/40701]
18 FEBRUARI 2021. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van verschillende besluiten houdende
uitvoering van het decreet van 27 maart 2014 betreffende de riviervisserij, het visbeleid en de visserijstructuren

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 27 maart 2014 betreffende de riviervisserij, het visbeleid en de visserijstructuren,
inzonderheid op de artikelen 8, § 2, 9, en 10, § 1 en § 4;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 8 december 2016 betreffende de voorwaarden voor de opening
en de nadere regels voor de beoefening van de visvangst;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 23 maart 2017, waarbij sommige ambtenaren van de Waalse
Overheidsdienst tijdelijk worden toegelaten af te wijken van het besluit van de Waalse Regering van 8 decem-
ber 2016 betreffende de voorwaarden voor de opening en de nadere regels voor de beoefening van de visvangst;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 23 maart 2017 waarbij universiteiten en hogescholen tijdelijk
worden toegelaten af te wijken van het besluit van de Waalse Regering van 8 december 2016 betreffende de
voorwaarden voor de opening en de nadere regels voor de beoefening van de visvangst;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2017 tot bepaling van de voorwaarden die moeten
worden nageleefd voor de organisatie van de hengelwedstrijden en tot wijziging van het besluit van de Waalse
Regering van 8 december 2016 betreffende de voorwaarden voor de opening en de nadere regels voor de beoefening
van de visvangst;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2017 betreffende de erkenning van de vissersscholen en
de opleiders alsook de toekenning van subsidies aan de erkende vissersscholen;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 19 oktober 2017 betreffende de visverloven;
Gelet op het advies van de beleidsgroep ″Landelijke aangelegenheden″, afdeling ″Visvangst″, gegeven op

19 november 2020;
Gelet op de beslissing van de Interministeriële Conferentie voor het Leefmilieu van 11 januari 2021;
Gelet op het rapport van 16 oktober 2020 opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van

11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 2014 in Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 20 oktober 2020;
Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 3 december 2020;
Gelet op het verzoek om adviesverlening binnen een termijn van 30 dagen, gericht aan de Raad van State op

4 december 2020, overeenkomstig artikel 84, § 1, eerste lid, 3°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973;

Gelet op het gebrek aan adviesverlening binnen die termijn;
Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Op de voordracht van de Minister van Landbouw;
Na beraadslaging,

Besluit :
HOOFDSTUK I. — Wijzigingen in het besluit van de Waalse Regering van 8 december 2016

betreffende de voorwaarden voor de opening en de nadere regels voor de beoefening van de visvangst

Artikel 1. Artikel 1 van het besluit van de Waalse Regering van 8 december 2016 betreffende de voorwaarden
voor de opening en de nadere regels voor de beoefening van de visvangst wordt gewijzigd als volgt:

1° er wordt een punt 3°/1 ingevoegd, luidend als volgt :

″3°/1 leefnet: een halfopen, gedeeltelijk ondergedompeld net waarin men vissen die met de hengel zijn gevangen
levend in bezit kan houden totdat zij op de vangstplaats worden vrijgelaten of totdat zij worden vervoerd;″;

2° er wordt een punt 7°/1 ingevoegd, luidend als volgt:

″7° het slepend vissen: het vissen vanuit een boot waarbij gebruik wordt gemaakt van de drijfkracht van de boot
om het aas over een lange afstand te laten bengelen;″;

3° het wordt aangevuld met een punt 9°, luidend als volgt :

″9° het vervoer van vissen en rivierkreeften: vissen en rivierkreeften in een voer- of vaartuig houden, of de
visplaats met de vangst verlaten.″.

Art. 2. In artikel 4, lid 2, van hetzelfde besluit worden volgende wijzigingen aangebracht:

1° in 1°, a), wordt het woord ″januari″ vervangen door het woord ″oktober″;

2° in 1° wordt d) opgeheven;

3° in 2°, a), wordt het woord ″januari″ vervangen door het woord ″februari″;

4° in 2°, d), wordt het woord ″december″ vervangen door het woord ″januari″;

5° in 3°, b), wordt het woord ″december″ vervangen door het woord ″januari″;

6° in 4°, a), wordt het woord ″januari″ vervangen door het woord ″oktober″;

7° in 4° wordt d) opgeheven.

Art. 3. In artikel 5, paragraaf 2, van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de woorden ″meer van Robertville, meer van de Gileppe, meer van Eupen,″ worden opgeheven;

2° de woorden ″meer van Nismes, meer van de Bocq in Scy, meer van de Trapperie in Habay, meer van de Pont
d’Oyes in Habay, meer van de Châtelet in Habay, meer van de Fabrique in Habay en meer van Poix in
Poix-Saint-Hubert.″ worden vervangen door de woorden ″vijver van Nismes, vijver van de Bocq in Scy, vijvers van

18643MONITEUR BELGE — 03.03.2021 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
3-
03
-2
02
1



Happe gevoed door de ″ruisseau des Cresses″ in Ciney″, vijver van de Trapperie in Habay, vijver van de Pont d’Oyes
in Habay, vijver van de Châtelet in Habay, vijver van de Fabrique in Habay en vijver van Poix in Poix-Saint-Hubert.″

Art. 4. Artikel 6, 2°, van hetzelfde besluit wordt aangevuld met de woorden ″en dit, over de gehele breedte van
de waterloop″.

Art. 5. In artikel 6, 3°, van hetzelfde besluit worden de woorden ″en op vijfentwintig meter en minder
stroomopwaarts ″ ingevoegd tussen het woord ″stroomafwaarts″ en de woorden ″van de stuwdammen″.

Art. 6. In artikel 7, tweede lid, van hetzelfde besluit wordt de zin ″Het gebied waarin het verbod geldt wordt ter
plaatse vermeld middels de tekens zoals afgebeeld in bijlage 5″ aangevuld met de woorden ″, waarvan het gebruik aan
de administratie is voorbehouden. ″.

Art. 7. Artikel 7/1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2017,
wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt:

″Voor vliegviswedstrijden is lid 1 alleen van toepassing op wedstrijden met een internationale reikwijdte. ″.

Art. 8. In artikel 8 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 worden twee leden ingevoegd tussen het tweede en het derde lid, luidend als volgt:

″Elke recipiënt die bestemd is om vissen en rivierkreeften te bewaren op de plaats waar wordt gevist of om deze
te vervoeren, is persoonlijk.

Het gebruik van het metalen leefnet is verboden.″ ;

2° in paragraaf 2 wordt het vierde lid vervangen als volgt:

″In het gebied met levendige en gemengde wateren is enkel het gebruik van vishaken zonder angels of met geplette
of geknepen angels toegelaten.″.

Art. 9. In artikel 9, eerste lid, van hetzelfde besluit, wordt punt 3° opgeheven.

Art. 10. In hetzelfde besluit wordt een artikel 9/1 ingevoegd, luidend als volgt:

″Art. 9/1. Op het meer van La Plate Taille is het slepend vissen verboden en is het vissen vanuit een boot alleen
toegestaan met een vissersboot onder de volgende voorwaarden:

1° vissersboten mogen alleen te water worden gelaten op een door de Administratie aangewezen plaats;

2° het aantal inzittenden per vissersboot is beperkt tot twee;

3° het aantal vissersboten is beperkt tot twintig per dag gedurende de periode van de derde zaterdag van maart tot
en met 31 oktober;

4° het vissen vanuit een boot is verboden tussen 9.00 en 18.00 uur vanaf de derde zaterdag van maart tot
31 oktober.″.

Art. 11. Artikel 10 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

″Art. 10. § 1. Als (lok)aas mag niet worden gebruikt:

1° bloed, merg, hersens of dierenafval ;

2° viseieren, of vers of bewaard, alleen of gemengd in (lok)azen;

3° levende vissen.

Betreffende het eerste lid, 1°, wordt dierenafval toegelaten als lokaas in de kreeftenroede.

Betreffende het eerste lid, 3° wordt het vissen met levend aas toegelaten met de volgende soorten: alver,
gestippelde alver, brasem, kolblei, karper, kroeskarper, kopvoorn, blankvoorn, riviergrondel, pos, winde, bermpje,
baars, ruisvoorn, zeelt en elrits, behalve voor de gekleurde variëteiten van die soorten wanneer ze bestaan. Vissen die
voor het vissen met levend aas worden gebruikt, worden niet vrij en levend te water gelaten wanneer zij niet zijn
gevangen op de plaats waar het vissen met levend aas plaatsvindt.

§ 2. Wanneer er in een waterloop een vak ervan of een watervlak gesloten is voor het vissen op snoek, mag de
visser geen gebruik maken van :

1° vissen als lokazen, ongeacht of die vissen levend of dood zijn, heel of in stukken, geactioneerd of niet, ongeacht
de soort waartoe ze behoren;

2° kunstmatige lokazen

In afwijking van lid 1, 1°, is het in het gebied met gemengde wateren toegestaan om te vissen met elrits of
riviergrondel als dode aasvis bevestigd op een daartoe bestemde lijnmontage met een lengte van maximaal zeven cm,
met inbegrip van de haken.

In afwijking van lid 1, 2°, is het vissen in het gebied met gemengde wateren met kunstaas met een lengte van
maximaal zeven cm, met inbegrip van de haken, toegestaan.

In afwijking van lid 1, 2°, is het vissen in het gebied met rustige wateren toegestaan met kunstaas met een lengte
van maximaal zeven cm, met inbegrip van de haken, voorzien van een enkele haak en gebruikt met materiaal dat
geschikt is voor vliegvissen. ″.

Art. 12. In hetzelfde besluit wordt het opschrift van hoofdstuk VIII vervangen als volgt:

″Hoofdstuk III. Voorwaarden voor het in bezit hebben, het onttrekken, het vervoer en de verkoop van vissen en
kreeften waarop mag worden gevist″.

Art. 13. Artikel 13 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2017,
wordt vervangen als volgt:

″Art. 13. § 1. De onttrekking van vissen en kreeften waarop wordt gevist, wordt onder voorbehoud van navolgende
beperkingen toegelaten :

1° in de Maas, de Samber en de Schelde kan de onttrekking van vis enkel gebeuren als de vis gevangen werd in
de hoofdbedding van de waterloop ;

2° in de Maas stroomafwaarts van de stuwdam van Lixhe is de onttrekking van vis verboden;

18644 MONITEUR BELGE — 03.03.2021 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
3-
03
-2
02
1



3° in het meer van La Plate Taille zijn de onttrekking van forel ongeacht de lengte ervan en de onttrekking van vis
en rivierkreeft vanuit een boot verboden;

4° de onttrekking van vlagzalm en coregonus is verboden;

5° de onttrekking van de volgende vissoorten is verboden als de lengte van de gevangen vis kleiner is dan de
volgende vastgestelde minimumlengte :

a) de snoek : zestig centimeter;

b) de snoekbaars en de barbeel : vijftig centimeter;

d) de kopvoorn, de winde, de sneep, de zeelt en de serpeling : dertig centimeter;

d) de forel, regenboogforel en de baars : vierentwintig centimeter;

6° onverminderd punt 5° is de onttrekking van de volgende vissoorten verboden als de lengte van de gevangen
vis hoger is dan de volgende vastgestelde maximumlengte :

a) forel: vijftig cm, tenzij hij is gevangen in het gebied met levendige wateren en in de meren en vijvers van het
gebied met rustige wateren;

b) de karper : dertig centimeter;

7° onverminderd 9° is voor alle vissoorten die voor onttrekking toegelaten worden en die niet tot groep 4 behoren,
het aantal dode specimens dat per visser per dag mag worden gevangen beperkt tot 20 vissen met een lengte van
15 centimeter of minder ;

8° onverminderd 9° is voor alle vissoorten die voor onttrekking toegelaten worden en die niet tot groep 4 behoren,
het aantal dode specimens dat per visser per dag mag worden gevangen beperkt tot 5 vissen met een lengte van meer
dan 15 centimeter;

9° voor de volgende vissoorten is het aantal specimens dat per visser en per dag onttrokken kan worden beperkt
als volgt:

a) de gestippelde alver, de riviergrondel en de elrits : dertig specimens per soort;

b) de vissoorten van groep 3 : vijf specimens voor die gezamenlijke soorten;

c) de baars : vijf specimens;

d) de snoek : één specimen behalve tussen de derde zaterdag van maart en de eerste zaterdag van juni, wanneer
het onttrekken van snoek in het gebied met levendige wateren verboden is;

e) de snoekbaars : twee specimens.

Voor alle bepalingen van dit besluit die betrekking hebben op de lengte van de vissen, wordt de lengte van de vis
in rechte lijn gemeten van het uiteinde van de mond tot aan het uiteinde van de staartvin. Het is verboden de vis die
gevangen is in wateren waarop het decreet van 27 maart 2014 van toepassing is, te ontdoen van de kop of de staart op
de plaats waar hij is gevangen en tijdens het vervoer, en de vis te consumeren op de plaats waar hij is gevangen.

§ 2. Het is verboden vissen en rivierkreeften van groep 4 op de plaats van de visvangst levend te houden.

§ 3. Het is verboden snoek, snoekbaars en forel in een leefnet te houden. ″.

Art. 14. In hetzelfde besluit wordt een artikel 13/1 ingevoegd, luidend als volgt:

″Art. 13/1. Het vervoer van vissen die zijn gevangen in wateren die onder het decreet van 27 maart 2014 vallen,
is toegestaan, ongeacht de oorsprong van de vissen in deze wateren, als het aan alle onderstaande voorwaarden
voldoet:

1° de vervoerde specimens zijn gevangen en onttrokken met inachtneming van de bepalingen van het decreet van
27 maart 2014 en zijn uitvoeringsbesluiten;

2° het aantal vervoerde specimens van vissen met een lengte van 15 cm of minder mag niet meer bedragen dan
het maximumaantal van 20 specimens per visser, tenzij zij tot soorten van groep 4 behoren;

3° het aantal vervoerde specimens van vissen met een lengte van 15 cm of meer mag niet meer bedragen dan het
maximumaantal van 5 specimens per visser, tenzij zij tot soorten van groep 4 behoren;

Elk vervoer van levende vissen en rivierkreeften gevangen in wateren die onder het decreet van 27 maart 2014 val-
len, is verboden. Onverminderd het bepaalde in de artikelen 12, 3°, 13 en 13/1, § 1, is het vervoer van levende vissen
van de soorten die voor het vissen met levend aas zijn toegelaten, evenwel beperkt, ongeacht hun oorsprong :

1° het aantal vervoerde vissen mag niet meer bedragen dan twintig specimens voor exemplaren kleiner dan of
gelijk aan vijftien centimeter;

2° het aantal vervoerde vissen mag niet meer bedragen dan vijf specimens voor exemplaren langer dan
15 centimeter.

In geval van betwisting van de oorsprong van vissen en rivierkreeften die in strijd met artikel 13 /1, § 1 en § 2,
worden vervoerd, is het aan de houder om het bewijs te leveren dat ze afkomstig zijn uit wateren die niet onder het
decreet van 27 maart 2014 vallen.

Alle vissen en rivierkreeften die dood of levend worden vervoerd door een aquacultuurexploitant, een verwerker
of een vervoerder van aquatische producten, geregistreerd door het Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de
Voedselketen, wanneer een vervoersverbod van toepassing is, worden geacht niet afkomstig te zijn uit wateren die
vallen onder het decreet van 27 maart 2014. ″.

Art. 15. Artikel 14 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2017,
wordt vervangen als volgt:

″Art. 14. Alle vissen en rivierkreeften die door een visser worden gehouden terwijl een verbod op het in bezit
hebben, onttrekken of vervoeren van kracht is, of die in overtal worden gevangen of vervoerd, worden onmiddellijk
en vrij te water gelaten op de plaats waar zij zijn gevangen, indien zij in leven zijn, en worden in de andere gevallen
door de met de controle belaste ambtenaar vernietigd.

Elke vis die evenwel gevangen wordt tijdens een hengelwedstrijd die de voorwaarden voor de organisatie bepaald
door de Regering naleeft, terwijl er een onttrekkingsverbod geldt of die in overtal gevangen wordt, wordt vrij weer te
water gelaten aan het einde van de wedstrijd, behalve als het gaat om een vlagzalm, een coregonus, een snoek of een
snoekbaars, die dan onmiddellijk en vrij weer te water gelaten wordt nadat hij gevangen werd. ″.

18645MONITEUR BELGE — 03.03.2021 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
3-
03
-2
02
1



Art. 16. In hoofdstuk III van hetzelfde besluit wordt een artikel 14/1 ingevoegd, luidend als volgt:

″Art. 14/1. De verkoop en het te koop aanbieden van alle vissen en rivierkreeften die zijn gevangen in wateren die
onder het decreet van 27 maart 2014 vallen, is het hele jaar verboden.

In geval van betwisting van de oorsprong van vissen en rivierkreeft die in strijd met het eerste lid worden verkocht,
is het aan de verkoper om het bewijs te leveren dat deze afkomstig is uit wateren die niet onder het decreet van
27 maart 2014 vallen.

Alle vissen en rivierkreeften die dood of levend worden verkocht door een aquacultuurexploitant, een verwerker
of een vervoerder van aquatische producten, geregistreerd door het Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de
Voedselketen, worden geacht niet afkomstig te zijn uit wateren die vallen onder het decreet van 27 maart 2014. ».

Art. 17. In bijlage 1 bij hetzelfde besluit worden de woorden ″Vetje Leucaspius delineatus″ ingevoegd vóór de
woorden ″Fint Alosa fallax″.

Art. 18. In bijlage 2 bij hetzelfde besluit, GROEP 1, worden de woorden ″Vetje Leucaspius delineatus″ opgeheven.

Art. 19. In bijlage 3 bij hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het gebied met rustige wateren worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in 6° wordt het woord ″stroomopwaarts″ vervangen door het woord ″stroomafwaarts″;

b) in 9° worden de volgende wijzigingen aangebracht:

i. de woorden ″vijvers van Happe gevoed door de ″ruisseau des Cresses″ in Ciney″ worden ingevoegd tussen de
woorden ″vijver van de Bocq te Scy″ en de woorden ″vijvers van Bologne te Habay″;

ii. het wordt aangevuld met de woorden ″gemeentelijke vijver van Ochamps te Libin, de Hemlot te
Hermalle-sous-Argenteau. ″;

2° in het gebied met gemengde wateren worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) er wordt een punt 5°/1 ingevoegd, luidend als volgt :

″5°/1. de bijrivieren van de Schelde en de Leie in het onderstroomgebied Schelde-Leie;″;

b) 7° wordt opgeheven;

c) in 13° wordt het woord ″Trapperie″ vervangen door het woord ″Fabrique″;

3° in het gebied met levendige wateren, in 1°, worden de woorden ″brug van Sougné″ vervangen door de woorden
″brug van Sougné-Remouchamps″.

Art. 20. Bijlage 4 bij hetzelfde besluit wordt aangevuld met de volgende zinnen:

″In de Lesse, van de samenvloeiing met de ″Ry des glands″ tot het domein van Mohimont.

In de ″Petite Honnelle″, langs de percelen onder bosregeling, gelegen tussen lengtegraad 3,74282 (E),
breedtegraad 50,36119 (N) en de doorwaadbare plaats achter de zaal ″la Roquette″, lengte 3,73489 (E),
breedte 50,36396 (N). ″.

HOOFDSTUK II. — Wijzigingen in het besluit van de Waalse Regering van 23 maart 2017, waarbij sommige ambtenaren van
de Waalse Overheidsdienst tijdelijk worden toegelaten af te wijken van het besluit van de Waalse Regering van
8 december 2016 betreffende de voorwaarden voor de opening en de nadere regels voor de beoefening van de visvangst

Art. 21. Artikel 1 van het besluit van de Waalse Regering van 23 maart 2017, waarbij sommige ambtenaren van
de Waalse Overheidsdienst tijdelijk worden toegelaten af te wijken van het besluit van de Waalse Regering van
8 december 2016 betreffende de voorwaarden voor de opening en de nadere regels voor de beoefening van de
visvangst, wordt aangevuld met een punt 5° luidend als volgt:

″5° de invasieve uitheemse soort : de invasieve uitheemse soort in de zin van Verordening (EU) nr. 1143/2014 van
het Europees Parlement en de Raad van 22 oktober 2014 betreffende de preventie en beheersing van de introductie en
verspreiding van invasieve uitheemse soorten. ″.

Art. 22. Artikel 2 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

″Art. 2. De ambtenaren van het Departement Natuur en Bossen van het Directoraat-generaal komen in aanmerking
voor een afwijking van de artikelen 3 tot 10 en 12 tot 14 van het besluit van de Waalse Regering van
8 december 2016 met het oog op :

1° de elektrische visvangst, de visvangst met netten, de visvangst met de hand, alsook het gebruik van vallen om
levende vissen en kreeften te vangen ;

2° het vissen, het hele jaar door, bij dag of bij nacht, van alle soorten vissen en kreeften, met inbegrip van de soorten
waarvan de vangst verboden is, op alle plaatsen in de wateren die onder het decreet van 27 maart 2014 vallen;

3° het levend behoud van alle gevangen soorten vissen en kreeften, ongeacht de grootte ervan, voor de tijd die
nodig is voor het onderzoek of de redding ervan;

4° het onttrekken, het hele jaar door, bij dag of bij nacht, ongeacht het aantal en de grootte ervan, van specimens
van alle soorten vissen en kreeften.

5° het vervoeren, het hele jaar door, bij dag of bij nacht, ongeacht het aantal en de grootte ervan, van levende of
dode specimens van alle soorten vissen en kreeften.

De in het eerste lid bedoelde afwijking kan alleen om de volgende redenen worden toegepast :

1° voor onderwijskundige doeleinden;

2° voor wetenschappelijke doeleinden;

3° in het kader van fok- en visuitzettingsacties om redenen van instandhouding;

4° in het kader van reddingsacties voor vissen en kreeften;

5° in het kader van de bestrijding van invasieve uitheemse soorten;

6° in het kader van de evaluatie van de schade aan de visteelt ten gevolge van verontreiniging;

7° voor sanitaire doeleinden. ″.

18646 MONITEUR BELGE — 03.03.2021 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
3-
03
-2
02
1



Art. 23. In artikel 3 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de woorden ″de artikelen 3 tot 6, 8 tot 10″ worden vervangen door de woorden ″de artikelen 3 tot 10″;

2° de woorden ″of van de bestrijding van invasieve uitheemse soorten″ worden ingevoegd tussen de woorden ″in
het kader van reddingsacties van vissen en kreeften″ en de woorden ″of met een wetenschappelijk doel″.

3° het wordt aangevuld met de punten 4° en 5°, luidend als volgt :

″4° het onttrekken, het hele jaar door, bij dag of bij nacht, ongeacht het aantal en de grootte ervan, van specimens
van alle soorten vissen en kreeften.

5° het vervoeren, het hele jaar door, bij dag of bij nacht, ongeacht het aantal en de grootte ervan, van levende of
dode specimens van alle soorten vissen en kreeften. ″.

Art. 24. In artikel 4 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de woorden ″de artikelen 3 tot 6, 8 tot 10″ worden vervangen door de woorden ″de artikelen 3 tot 10″;

2° de woorden ″of van de bestrijding van invasieve uitheemse soorten″ worden ingevoegd tussen de woorden ″in
het kader van reddingsacties van vissen en kreeften″ en de woorden ″of met een wetenschappelijk doel″;

3° het wordt aangevuld met de punten 4° en 5°, luidend als volgt :

″4° het onttrekken, het hele jaar door, bij dag of bij nacht, ongeacht het aantal en de grootte ervan, van specimens
van alle soorten vissen en kreeften;

5° het vervoeren, het hele jaar door, bij dag of bij nacht, ongeacht het aantal en de grootte ervan, van levende of
dode specimens van alle soorten vissen en kreeften. ″.

Art. 25. In artikel 5 van hetzelfde besluit worden de woorden ″de artikelen 3 tot 6 en 8 tot 10″ worden vervangen
door de woorden ″de artikelen 3 tot 10″.

Art. 26. In artikel 8 van hetzelfde besluit wordt het derde lid vervangen als volgt:

″Indien de in de artikelen 2 tot en met 4 bedoelde ambtenaren vissen en rivierkreeft onttrekken aan de in artikel 4
van het decreet van 27 maart 2014 bedoelde wateren, vraagt hun Departement de voorafgaande toestemming van de
houders van het betrokken visrecht, behalve wanneer het gaat om acties in het kader van de redding van vissen en
rivierkreeften, de evaluatie van schade aan de visteelt of de bestrijding van invasieve uitheemse soorten. ″.

Art. 27. In artikel 9 van hetzelfde besluit worden de woorden ″2017, 2018 en 2019″ vervangen door de woorden
″2021, 2022 en 2023″.

HOOFDSTUK III. — Wijzigingen in het besluit van de Waalse Regering van 23 maart 2017 waarbij universiteiten en hogescholen
tijdelijk worden toegelaten af te wijken van het besluit van de Waalse Regering van 8 december 2016 betreffende de
voorwaarden voor de opening en de nadere regels voor de beoefening van de visvangst

Art. 28. Het opschrift van het besluit van de Waalse Regering van 23 maart 2017 waarbij universiteiten en
hogescholen tijdelijk worden toegelaten af te wijken van het besluit van de Waalse Regering van 8 decem-
ber 2016 betreffende de voorwaarden voor de opening en de nadere regels voor de beoefening van de visvangst wordt
vervangen als volgt:

″Besluit van de Waalse Regering van 23 maart 2017, waarbij sommige instellingen en natuurlijke personen tijdelijk
worden toegelaten af te wijken van het besluit van de Waalse Regering van 8 december 2016 betreffende de
voorwaarden voor de opening en de nadere regels voor de beoefening van de visvangst″.

Art. 29. In artikel 1 van hetzelfde besluit wordt punt 3° vervangen als volgt:

″3° de coördinerende hengelvereniging : de vereniging zoals bepaald in artikel 2, 1°, van het decreet van
27 maart 2014.″.

Art. 30. Artikel 2 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

″Art. 2. § 1. De volgende personen en instellingen kunnen voor hun personeelsleden en studenten of op
persoonlijke titel in aanmerking komen voor een afwijking van de artikelen 3 tot 10 en 12 tot 14 van het besluit van de
Waalse Regering van 8 december 2016 betreffende de voorwaarden voor de opening en de nadere regels voor de
beoefening van de visvangst volgende instellingen of de bestrijding van invasieve uitheemse soorten:

1° de coördinerende hengelvereniging, voor wetenschappelijke of onderwijskundige doeleinden;

2° de universiteiten en hogescholen, voor wetenschappelijke of onderwijskundige doeleinden;

3° de natuurlijke of rechtspersonen die van het Directoraat-generaal de opdracht hebben gekregen om acties uit te
voeren ter bestrijding van invasieve uitheemse soorten of om deze soorten te inventariseren in het kader van de
artikelen 18, 19 en 24 van het decreet van 2 mei 2019 betreffende de preventie en beheersing van de introductie en
verspreiding van invasieve uitheemse soorten;

4° de adviesbureaus op het gebied van leefmilieu die gespecialiseerd zijn in visecologie, beheer van aquatische
milieus of effectonderzoeken met betrekking tot deze milieus, voor wetenschappelijke doeleinden.

Met betrekking tot de in lid 1, 4°, bedoelde adviesbureaus wordt de in lid 1 bedoelde afwijking uitsluitend verleend
voor het verrichten van een of meerdere van de in lid 2, 1° tot en met 3°, bedoelde handelingen.

§ 2. De in paragraaf 1, eerste lid, bedoelde afwijking wordt slechts toegestaan voor het verrichten van een of
meerdere van de volgende handelingen :

1° de elektrische visvangst, de visvangst met netten, de visvangst met de hand, alsook het gebruik van vallen om
levende vissen en kreeften te vangen;

2° het vissen, het hele jaar door, bij dag of bij nacht, van alle soorten vissen en kreeften, met inbegrip van de soorten
waarvan de vangst verboden is, op alle plaatsen in de waterlopen die onder het decreet van 27 maart 2014 vallen;

3° het levend behoud van elk specimen van alle gevangen soorten vissen en kreeften, ongeacht de grootte ervan,
voor de tijd die nodig is voor het onderzoek ervan;

4° het onttrekken, het hele jaar door, bij dag of bij nacht, ongeacht het aantal en de grootte ervan, van specimens
van alle soorten vissen en kreeften;

5° het vervoeren, het hele jaar door, bij dag of bij nacht, ongeacht het aantal en de grootte ervan, van levende of
dode specimens van alle soorten vissen en kreeften.

18647MONITEUR BELGE — 03.03.2021 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
3-
03
-2
02
1



De in het eerste lid bedoelde handelingen mogen door personen aan wie de in paragraaf 1, eerste lid, bedoelde
afwijking is toegestaan, slechts worden verricht in het kader van de activiteiten die de toekenning van deze afwijking
rechtvaardigden. ″.

Art. 31. Artikel 3 van hetzelfde besluit wordt opgeheven.

Art. 32. In artikel 4 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de leden 1 en 2 worden vervangen als volgt:

″Voor elke activiteit die de uitvoering vereist van een afwijkende handeling als bedoeld in artikel 2, § 2, eerste lid,
is de voorafgaande toestemming van de directeur-generaal van het Directoraat-generaal vereist.

De aanvraag om vergunning wordt minstens dertig dagen vóór de verwachte aanvangsdatum van de activiteit
ingediend. ″.

2° in het derde lid, 2°, worden de woorden ″1° tot 4°″ worden vervangen door de woorden ″§ 2, eerste lid″;

Art. 33. In artikel 5, eerste lid, van hetzelfde besluit, worden de woorden ″1° tot 4°″ vervangen door de woorden
″§ 2, eerste lid″.

Art. 34. In artikel 6 van hetzelfde besluit worden de woorden ″de instelling″ telkens vervangen door de woorden
″de begunstigde van een afwijking″.

Art. 35. Artikel 8 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

″Art. 8. In het kader van de toegestane afwijkende activiteiten waarin dit besluit voorziet, handelen de operatoren
onder de volledige verantwoordelijkheid van de instelling waaronder ze ressorteren of onder hun eigen verantwoor-
delijkheid. ″.

Art. 36. In artikel 9 van hetzelfde besluit worden de woorden ″2017, 2018 en 2019″ vervangen door de woorden
″2021, 2022 en 2023″.

HOOFDSTUK IV. — Wijzigingen in het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2017 tot bepaling van de voorwaarden
die moeten worden nageleefd voor de organisatie van de hengelwedstrijden en tot wijziging van het besluit van de Waalse
Regering van 8 december 2016 betreffende de voorwaarden voor de opening en de nadere regels voor de beoefening van de
visvangst

Art. 37. In artikel 2, vierde lid, van het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2017 tot bepaling van de
voorwaarden die moeten worden nageleefd voor de organisatie van de hengelwedstrijden en tot wijziging van het
besluit van de Waalse Regering van 8 december 2016 betreffende de voorwaarden voor de opening en de nadere regels
voor de beoefening van de visvangst worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° punt 4 ° wordt aangevuld met de woorden ″met name door vissers die vanaf de waterkant op een private
visvloer vissen;″;

2° er wordt een punt 5°/1 ingevoegd, luidend als volgt :

″5°/1 indien de voor de organisatie van de wedstrijd gevraagde oppervlakte van het gebied niet beperkt is tot het
voor het goede verloop van de wedstrijd strikt noodzakelijke minimum;″.

Art. 38. Artikel 3, eerste lid, van hetzelfde besluit wordt aangevuld met de volgende zin:

″Deze bepaling is alleen van toepassing op wedstrijden die plaatsvinden in het gebied met rustige wateren. ″.

Art. 39. In hetzelfde besluit wordt bijlage 1 vervangen door de bij dit besluit gevoegde bijlage.

HOOFDSTUK V. — Wijziging in het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2017
betreffende de erkenning van de vissersscholen en de opleiders alsook de toekenning van subsidies aan de erkende vissersscholen

Art. 40. In artikel 16, 1°, van het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2017 betreffende de erkenning van
de vissersscholen en de opleiders alsook de toekenning van subsidies aan de erkende vissersscholen wordt ″50″
vervangen door ″70″.

HOOFDSTUK VI. — Wijzigingen in het besluit van de Waalse Regering van 19 oktober 2017 betreffende de visverloven

Art. 41. In artikel 1 van het besluit van de Waalse Regering van 19 oktober 2017 betreffende de visverloven
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in 2° wordt c) opgeheven ;

b) er wordt een punt 2°/1 ingevoegd, luidend als volgt :

″2°/1° het verlof C laat elke dag van het jaar toe:

a) wat het verlof B toestaat ;

a) de nachtvisserij op karper met maximum drie hengels, enkel vanaf de waterkant, met inbegrip vanaf een
afneembare houtvloer die niet ter plaatse blijft na de beoefening van de visvangst;″;

c) het wordt aangevuld met een punt 5°, luidend als volgt :

″5° het verlof L laat de visserij met een vissersboot op het meer van La Plate Taille voor een duur van één dag toe
met de volgende rechten:

a) de dagvisserij met één of hengels;

b) het gebruik van het schepnetje; ″;

2° in het tweede lid worden de woorden ″op de dag van aankoop van het verlof″ ingevoegd tussen de woorden
″voor jongeren die″ en de woorden ″jonger zijn dan vijftien jaar.″ .

Art. 42. In artikel 2, lid 1, van hetzelfde besluit worden volgende wijzigingen aangebracht :

1° er wordt een punt 2°/1 ingevoegd, luidend als volgt :

″2°/1° het verlof C : 120,00 euro;″;

18648 MONITEUR BELGE — 03.03.2021 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
3-
03
-2
02
1



2° het wordt aangevuld met een punt 5°, luidend als volgt:

″5° het verlof L : 15,00 euro;″.

Art. 43. In artikel 3 van hetzelfde besluit wordt het woord ″, C″, ingevoegd tussen het woord ″B″ en de woorden
″en J″.

Art. 44. Artikel 7 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt:

″Deze vrijstelling van verlof geldt niet voor bootviswedstrijden op het meer van La Plate Taille.″.

Art. 45. Artikel 8 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt:

″Deze vrijstelling van verlof geldt niet voor opleidings- of bewustmakingsactiviteiten in verband met de
bootvisserij op het meer van La Plate Taille.″. ».

HOOFDSTUK VII. — Overgangs- en slotbepalingen

Art. 46. Het vissen vanuit een boot op het meer van La Plate Taille is verboden tot 31 december 2021 .

Art. 47. Dit besluit treedt in werking op 20 maart 2021, uitgezonderd artikelen 41, 1°, c), 42, 2°, 44 en 45 die in
werking treden op 1 januari 2022.

Art. 48. De Minister bevoegd voor Visserij is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 18 februari 2021.

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Economie, Buitenlandse Handel, Onderzoek, Innovatie, Digitale Technologieën,
Ruimtelijke Ordening, Landbouw, het ″IFAPME″, en de Vaardigheidscentra,

W. BORSUS

18649MONITEUR BELGE — 03.03.2021 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
3-
03
-2
02
1




